I Rub. ^—
ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: httns ://ww'A\'. ped rei ras. ma.gov.br/

Processo Administrativo: 2105003/2021

Tipo de Licitação: Menor Preço Global
Data da Sessão: 02/07/2021

Horário: 14h00min.

Data da 2' Sessão: 07/07/2021

Horário: OOhOOmin.

Data da 3® Sessão: 27/07/2021

Horário: 09h00min.

ATA DA 3® SESSÃO DA TOMADA DE PREÇOS N° 009/2021

ATA DE REUNIÃO DE ABERTURA DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO E DA
PROPOSTA DE PREÇOS DO PROCESSO LICITATÓRIO DA MODALIDADE TOMADA
DE PREÇOS N° 009/2021.

OBJETO: Contratação de empresa especializada em consultoria de gestão de recursos humanos
junto à Prefeitura Municipal de Pedreiras/MA.

Ao vigésimo sétimo dia do mês de julho do ano de dois mil e vinte e um, às 09h00min (nove horas),
por medida de segurança a sessão foi realizada no Auditório do Centro Administrativo, localizado
na Rua Manoel Trindade, n° 145, Centro, CEP; 65.725-000 - Pedreiras/MA, A Comissão de
Permanente de Licitação - CPL, designados pela Portaria n° 019/2021, datada de 05 de janeiro de
2021, composta por: Denilson Sousa Medeiros (Presidente da CPL), Edmar Rodrigues de Oliveira
(Secretário da CPL), Felipe de Sousa (membro da CPL), acompanhados também do Assessor
Especial da Comissão Permanente de Licitação, Sr. Wagner Nogueira Leite Silva - OAB/DF n°
60.087, designado pela Portaria n° 042/2021, de 07 de janeiro de 2021, com a finalidade de apurar a
documentação e as propostas de preços dos interessados da Licitação na modalidade Tomada de
Preços n° 009/2021, objetivando a Contratação de empresa especializada em consultoria de gestão
de recursos humanos junto à Prefeitura Municipal de Pedreiras/MA. Iniciados os trabalhos o
Presidente da CPL constatou a presença de 01 (um) licitante no certame, a empresa:

J M VIEIRA TREINAMENTO E DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL EIRELI, inscrita
no CNPJ sob o n° 14.284.637/0001-61, sediada na Rua São Francisco, n° 90, Centro, CEP n°
65.720-000 - Igarapé Grande -MA.

Continuando, a Comissão de Licitação comunicou que a sessão havia sido suspensa para
APRESENTAÇÃO DE NOVA DOCUMENTAÇÃO, conforme 8.6.4 do edital e Art. 48, § 3° da
lei 8.666/93, que estabelece a seguinte redação: Quando todos os licitantes forem inabilitados ou
todas as propostas forem desclassificadas, a Administração poderá fixar aos licitantes o prazo de
oito dias úteis para a apresentação de nova documentação ou de outras propostas escoimadas das

Avenida Zeca Branco, n° 134, CEP: 65.725-000, Mutirão — Pedreiras/MA
E-mail: cpl@pedreiras.ma.gov.br

Página 1 de 3

pedre,

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS ~~~

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: htti)s: ped rei ras. m a.gov.br/

causas referidas neste artigo, facultada, no caso de convite, a redução deste prazo para três dias
úteis."

No entanto, apenas a empresa J M VIEIRA TREINAMENTO E DESENVOLVIMENTO
PROFISSIONAL EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n° 14.284.637/0001-61, protocolou a NOVA
documentação.

Na sessão de hoje, a comissão informa ainda que todos os documentos de habilitação foram
analisados e as certidões via intemet foram autenticados, no entanto, apresentamos o resultado da
fase de habilitação, conforme segue:

EMPRESA HABILITADA:

J M VIEIRA TREINAMENTO E DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL EIRELI

CNPJ sob o n° 14.284.637/0001-61

EMPRESA INABILITADA:

D C F SANTOS

CNPJ sob o n° 69.424.927/0001-55

Motivo: NÃO APRESENTOU A NOVA DOCUMENTAÇÃO.

Em prosseguimento, a Comissão de Lieitação após informar o resultado da fase de habilitação,
concedeu o prazo de 05 (cinco) dias úteis para a apresentação de recurso administrativo, conforme
subitem 20.1 do edital e Art. 109, inciso I, alínea (a) da Lei 8.666/1993.

Feito isso, a Comissão decide suspender a sessão, o aviso de reabertura da sessão será publicado no
Diário Oficial do Município-DOM e enviado nos e-mails das licitantes participantes do processo
licitatòrio.

E nada mais havendo, o Presidente da CPL encerrou a sessão. A presente Ata foi lavrada e assinada
pelos membros da Comissão Permanente de Licitação, Assessor Especial da CPL e pelas licitantes
presentes.

Pedreiras/MA, 27 de julho de 2021.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO E ASSESSOR ESPECIAL DA CPL

FUNÇÃO NOME URAS

PRESIDENTE DENILSON SOUSA MEDEIROS

SECRETÁRIO EDMAR RODRIGUES DE OLIVEIRA

Avenida Zeca Branco, n° 134, CEP: 65.725-000, Mutirão - Pedreiras/MA
E-mail: cpl@pedreiras.nia.gov.br

Página 2 de 3

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: htti)s://www.pedreii as.nia.gov.br/

lproc.MO^02^l

MEMBRO FELIPE DE SOUSA

ASS. ESPECIAL WAGNER NOGUEIRA LEITE SILVA

LICITANTES PARTICIPANTES DO CERTAME

J M VIEIRA TREINAMENTO E DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL EIRELI

CNPJ sob o n° 14.284.637/0001-61

Representante: Jeferson Magno Vieira Santos, CPF: 607.000.163-09

Avenida Zeca Branco, n° 134, CEP: 65.725-000, Mutirão - Pedreiras/MA
E-mail: cpl@pedreiras.ma.gov.br

Página 3 de 3